
  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

202 2 
  год 

  

 ноября 28 
  

№  32 

часть 1 
  

  



АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.11.2022 г. № 622                              г. Козловка 

 
О мерах по реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона  

от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

 

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», администрация 

Козловского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить, что: 

1) изменение по соглашению сторон существенных условий муниципального контракта, заключенного до 1 января 

2024 года при осуществлении закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (далее – контракт, закупка), если при 

исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его 

исполнения, с соблюдением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-

ФЗ) осуществляется заказчиками на основании распоряжения администрации Козловского района Чувашской Республики. 

2) изменение цены контракта осуществляется в пределах, доведенных в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации лимитов бюджетных обязательств, объемов финансового обеспечения закупок, 

предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности, на срок исполнения контракта. 

2. Для изменения существенных условий контракта заказчик Козловского района Чувашской Республики (в случае 

если заказчиком является администрация Козловского района Чувашской Республики – структурное подразделение 

администрации Козловского района Чувашской Республики) на основании обращения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) о необходимости изменения существенных условий контракта (далее - обращение поставщика (подрядчика, 

исполнителя)) направляет в администрацию Козловского района Чувашской Республики (в том числе главному 

распорядителю средств Козловского районного бюджета Чувашской Республики, в ведении которого он находится, в случае 

направления обращения от имени муниципального учреждения Козловского района Чувашской Республики) предложение о 

необходимости изменения существенных условий контракта (далее - предложение) с приложением следующих документов: 

1) копии обращения поставщика (подрядчика, исполнителя); 

2) копии контракта; 

3) проекта дополнительного соглашения об изменении существенных условий контракта; 

4) пояснительной записки, содержащей обоснование возможности изменения существенных условий контракта с 

описанием фактических обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта; 

5) сведений о соответствии предлагаемого изменения цены контракта доведенным в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации лимитам бюджетных обязательств, объемам финансового обеспечения закупок, 

предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности, на срок исполнения контракта; 

6) обоснование предлагаемой цены контракта, определенной согласно Методическим рекомендациям по 

применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденным приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 2 октября 2013 г. № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов 

определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем)»; 

7) положительного заключения повторной государственной экспертизы проектной документации, проводимой в 

части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса 

объекта капитального строительства, проведения работ по сохранению объектов культурного наследия в соответствии с 

пунктом 45(14) Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 

2007 г. № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий», в случае, если предметом контракта является выполнение работ по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного 

наследия. 

3. Администрация Козловского района Чувашской Республики по согласованию с главным распорядителем средств 

бюджета Козловского района Чувашской Республики (в случае направления обращения от имени муниципального 

учреждения Козловского района Чувашской Республики) в течение пяти рабочих дней со дня поступления предложения и 

документов, указанных в пункте 2 настоящего постановления, осуществляет рассмотрение указанных документов, в случае 

их комплектности, достоверности сведений и соблюдения положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона № 44-

ФЗ  принимает решение о возможности изменения существенных условий контракта. Решение возможности изменения 

существенных условий контракта оформляется распоряжением администрация Козловского района Чувашской Республики.  

В случае представления неполного пакета документов, указанных в пункте 2 настоящего постановления, и (или) 

наличия недостоверных сведений в представленных документах, и (или) несоблюдения положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 

Федерального закона № 44-ФЗ в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, администрация Козловского района 

Чувашской Республики возвращает заказчику представленные документы с указанием причин возврата. 

Заказчик уведомляет поставщика (подрядчика, исполнителя) в течение одного рабочего дня со дня получения 

документов, указанных в абзаце втором настоящего пункта, о невозможности изменения существенных условий контракта. 

Заказчик не позднее двух рабочих дней со дня получения документов, указанных в абзаце втором настоящего пункта, 

направляет в администрацию Козловского района Чувашской Республики недостающие документы, и (или) уточненные 

сведения, и (или) сведения о соблюдении положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ, которые 

явились основанием для их возврата. 

Представленные после устранения недостатков документы, указанные в пункте 2 настоящего постановления, 

рассматриваются администрацией Козловского района Чувашской Республики в соответствии с настоящим пунктом. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации 

Козловского района  Чувашской Республики Пушкова Г.М. 



5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава администрации 

Козловского района           А.Н. Людков 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.11.2022 г. №615                                       г. Козловка 

 

Об   утверждении муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики 

«Модернизация и развитие сферы жилищно- 

коммунального хозяйства» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 

145-ФЗ, Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 года № 19 «Об организации местного самоуправления в 

Чувашской Республике» администрация Козловского района постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу Козловского района Чувашской Республики «Модернизация и 

развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

2.  Признать утратившим силу постановление администрации Козловского района от 18 января 2022 года №23 

«Об утверждении муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел строительства и общественной 

инфраструктуры администрации Козловского района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

Козловского района                                                                                                       А.Н.  Людков 

 

 

Приложение №1 к 

постановлению 

администрации Козловского 

района 

Чувашской Республики                    

25.11.2022 г.  №615 

 

   Паспорт 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной 

программы 

- Отдел строительства и общественной инфраструктуры Козловского района 

Чувашской Республики; 

Соисполнители муниципальной 

программы 

- Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Козловского района» 

Участники муниципальной 

программы 

- Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Козловского района» (по согласованию); 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

- «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Козловского 

района  Чувашской Республики»; 

  -«Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для 

очистки сточных вод»; 

Цели муниципальной  

программы 

- создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие 

со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия 

проживания населения; 

Задачи муниципальной 

программы 

- модернизация коммунальной инфраструктуры для сокращения будущих расходов 

на текущий ремонт и экономии энергоресурсов; 

 

-строительство и модернизация систем водоснабжения, водоотведения и очистки 

сточных вод в рамках реализации инвестиционных проектов. 



Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели: 

-количество капитально отремонтированных источников водоснабжения 

(водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в 2020 году 

– 11 единиц, в 2021 году-14 единиц, в 2022 году-13 единиц. 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

- 2020 - 2035 годы: 

 

Объемы финансирования 

муниципальной  программы с 

разбивкой по годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной 

программы в 2020 - 2035 годах составляют 52 673,29974 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 8073,71302 тыс. рублей; 

в 2021 году – 16 203,58672 тыс. рублей; 

в 2022 году – 28 396,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 40 227,83542 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2020 году- 8 073,71302 тыс. рублей; 

в 2021 году- 14 560,9224 тыс. рублей; 

в 2022 году-17 593,2 тыс. руб. 

местных бюджетов –12 445,76432 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году-1 642,66432 тыс. рублей; 

в 2022 году-10 803,1 тыс. рублей. 

 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются  ежегодно при формировании 

бюджета Козловского района на очередной финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной  

программы 

- реализация муниципальной программы позволит: 

- создать безопасные и комфортные условия проживания и жизнедеятельности 

населения Козловского района; 

- снизить уровень износа жилищного фонда и  коммунальной инфраструктуры  

Раздел I. Приоритеты государственной политики 

в сфере реализации муниципальной программы, 

цели, задачи, описание сроков и этапов реализации 

муниципальной программы 

 

Приоритеты государственной политики в области модернизации и развития сферы жилищно-коммунального 

хозяйства Чувашской Республики определены Стратегией социально-экономического развития Чувашской Республики до 

2035 года, утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 июня 2018 г. N 254, ежегодными 

посланиями Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики. 

Основными стратегическими приоритетами государственной политики в области модернизации и развития сферы 

жилищно-коммунального хозяйства Козловского района Чувашской Республики являются приведение коммунальной 

инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания 

населения Козловского района Чувашской Республики. 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-

коммунального хозяйства" (далее - Муниципальная программа) направлена на достижение следующих целей: 

-создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, 

обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания населения Козловского района Чувашской Республики.  

Для достижения указанных целей в рамках реализации муниципальной  программы предусматривается решение 

следующих приоритетных задач: 

-модернизация коммунальной инфраструктуры для сокращения будущих расходов на текущий ремонт и экономии 

энергоресурсов; 

-строительство и модернизация систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в рамках реализации 

инвестиционных проектов. 

Сроки реализации муниципальной программы - 2020 - 2035 годы 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования 

реализации муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" в приложении N 1 к муниципальной программе. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность их 

корректировки в случае потери информативности целевого индикатора и показателя, изменений приоритетов 

государственной политики в области модернизации и развития сферы жилищно-коммунального хозяйства Козловского 

района Чувашской Республики, а также изменений законодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской 

Республики, влияющих на расчет данных показателей. 

 

consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E806DB5108E97C2AFE5815F80405364C5E2B914337ECB147BAF3A5E4FDF8800B8ACF1CFCE7C0C09F19AB77D0B191DET0tDI
consultantplus://offline/ref=C2A22FDB6952ECCBDCB5306C16E806DB5108E97C2FF95D1DF90D583C440727934438B3B440ABF3A4EDE3F88515839B4CTBt1I


Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограмм муниципальной  программы 

 

Выстроенная в рамках муниципальной  программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) 

представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь 

реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей программы. 

Достижение целей и решение задач муниципальной программы будет осуществляться в рамках реализации следующих 

подпрограмм:  

-«Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Козловского района Чувашской Республики»; 

-«Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для очистки сточных вод». 

Подпрограмма «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Козловского района Чувашской 

Республики» предусматривает выполнение основного мероприятия. 

 

Основное мероприятие. Улучшение потребительских и эксплуатационных характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания. 

 

Реализация указанного мероприятия связана с общегосударственным управлением. 

 

Подпрограмма «Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для очистки сточных вод». 

 

Основное мероприятие. «Развитие систем водоснабжения муниципальных образований» включает мероприятия по 

капитальному ремонту источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования 

реализации муниципальной программы приведены в приложении N 2 к муниципальной программе. 

Подпрограммы муниципальной программы приведены в приложениях N3-№4 к муниципальной программе. 

 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Расходы на реализацию муниципальной программы предусматриваются за счет средств республиканского бюджета 

Чувашской Республики, местного бюджета. 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2020 - 2035 годах составит 52 673,29974 тыс. рублей. 

Прогнозируемые объемы финансирования муниципальной программы: 

в 2020 году – 8 073,71302 тыс. рублей; 

в 2021 году – 16 203,58672 тыс. рублей; 

в 2022 году – 28 396,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 0,00 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики -  40 227,83542 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году- 8 073,71302 тыс. рублей; 

в 2021 году – 14 560,9224 тыс. рублей; 

в 2022 году-17 593,2 тыс. руб. 

местных бюджетов – 12 445,76432тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1 642,66432 тыс. рублей; 

в 2022 году- 10 803,1 тыс. руб. 

 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета Козловского района на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

Приложение N 1 

к муниципальной программе 

Козловского района Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 

 

 

 

 

Сведения о целевых показателях 

(индикаторах) муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики 

«Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства», 

ее подпрограмм и их значениях 

 



 

 

N 

пп 

Целевой показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2030 г. 2035 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная программа Козловского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

Подпрограмма "Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для очистки сточных вод" 

1. Количество капитально 

отремонтированных источников 

водоснабжения (водонапорных башен и 

водозаборных скважин) в населенных 

пунктах 

единиц х х х 11 14 13 0 0 0 0 0 



 

 

Приложение N2 

к муниципальной программе 

Козловского района 

Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 

 

 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов 

за счет всех источников финансирования реализации 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств

целевая статья 

расходов

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 

2030

2031 - 2035

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14

x x всего 8 073,71302 16 203,58672 28 396,300 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

832 x республиканский бюджет

Чувашской Республики

8 073,71302 14560,92240 17593,200 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x местные бюджеты 0,0 1 642,66432 10 803,100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x всего 0,0 1 064,47672 9884,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

832 x республиканский бюджет

Чувашской Республики

0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x местные бюджеты 0,0 1 064,47672 9884,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x всего 0,0 1 064,47672 9884,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

832 x республиканский бюджет

Чувашской Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x местные бюджеты 0,0 1 064,47672 9884,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x всего 8 073,71302 15139,11000 18512,300 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x федеральный бюджет 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

832 x республиканский бюджет

Чувашской Республики

8 073,71302 14560,92240 17593,200 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x местные бюджеты 0,0 578,18760 919,100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x всего 8 073,71302 15139,11000 18512,300 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x федеральный бюджет 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

832 x республиканский бюджет

Чувашской Республики

8 073,71302 14560,92240 17593,200 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x местные бюджеты 0,00 578,18760 919,100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Источники финансирования

Основное мероприятие Развитие систем водоснабжения 

муниципальных образований

Код бюджетной 

классификации

Статус Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Козловского района Чувашской 

Республики, основного мероприятия, 

мероприятия

Муниципальная программа 

Козловского района 

Чувашской Республики 

Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства

Подпрограмма Модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории 

Козловского района Чувашской 

Республики

Подпрограмма Развитие систем коммунальной 

инфраструктуры и объектов, 

используемых для очистки сточных 

вод

Основное мероприятие Улучшение потребительских и 

эксплуатационных характеристик 

жилищного фонда, обеспечивающих 

гражданам безопасные и комфортные 

условия проживания



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                   Подпрограмма 

"Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории 

Козловского района 

Чувашской Республики" муниципальной программы 

Козловского района 

Чувашской Республики "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

- Отдел строительства и общественной инфраструктуры Козловского района 

Цель подпрограммы - приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами 

качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания 

населения 

Задачи подпрограммы - модернизация коммунальной инфраструктуры для сокращения будущих 

расходов на текущий ремонт и экономии энергоресурсов. 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели: 

-создание безопасных и комфортных условий проживания и 

жизнедеятельности населения Козловского района; 

-снижение уровня износа жилищного фонда и коммунальной 

инфраструктуры. 

 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

- 2020 - 2035 годы. 

 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 

годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной 

программы в 2020 - 2035 годах составляют 10 948, 47672 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1064,47672 тыс. рублей; 

в 2022 году – 9884,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики -  0,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2020 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году- 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году- 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов –10 948, 47672 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году-1 064,47672 тыс. рублей,  

в 2022 году-9884,0 тыс. рублей. 

 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются  ежегодно при формировании 

бюджета Козловского муниципального округа на очередной финансовый год 

и плановый период. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

- реализация подпрограммы должна обеспечить: 

повышение качества и надежности оказания коммунальных услуг в сфере 

теплоснабжения; 

улучшение потребительских и эксплуатационных характеристик жилищного 

фонда. 

 

Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы, 

 

Приложение N3 

к муниципальной программе 

Козловского района 

Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие 

сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 

 



общая характеристика. 

Целью подпрограммы является приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, 

обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания населения. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах 

и показателях подпрограммы с расшифровкой 

плановых значений по годам ее реализации 

 

Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из принципа необходимости и 

достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задач подпрограммы. 

В подпрограмме предусмотрены следующие целевые индикаторы и показатели: 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате технологических нарушений на 

источниках тепловой энергии на 1 Гкал/час установленной мощности; 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате технологических нарушений на 

тепловых сетях на 1 км сетей; 

доля заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы теплоснабжения: 

замена ветхих тепловых сетей; 

количество многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт; 

количество семей, которым оказана государственная поддержка при переводе жилого помещения в многоквартирном 

доме с централизованного на индивидуальное отопление. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность 

корректировки в случае потери информативности целевого индикатора и показателя (достижения максимального значения 

или насыщения), изменения приоритетов государственной политики в сфере модернизации коммунальной инфраструктуры. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, 

мероприятий подпрограммы с указанием сроков 

и этапов их реализации 

 

На реализацию поставленной цели и решение задач подпрограммы направлено основное мероприятие. 

Основное мероприятие. Улучшение потребительских и эксплуатационных характеристик жилищного фонда, 

обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания. 

Реализация указанного мероприятия связана с общегосударственным управлением. 

Подпрограмма реализуется в период с 2020 по 2035 год. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, 

средств бюджета Козловского района. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2020 - 2035 годах составит 10 948, 47672 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей, за счет средств местных бюджетов – 

10 948, 47672 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1064,47672 тыс. рублей; 

в 2022 году – 9884,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

       из них средства: 

      республиканского бюджета Чувашской Республики -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

      местных бюджетов – 10 948, 47672 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году -   1064,47672 тыс. рублей; 

в 2022 году -  9884,0 тыс. рублей; 

в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах –  0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах –  0,0 тыс. рублей; 

        Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета Козловского муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлено в 

приложении к подпрограмме. 

 

 

Приложение №1 

к подпрограмме "Модернизация 

коммунальной инфраструктуры 

на территории Козловского района 



 Чувашской Республики" 

муниципальной программы 

Козловского района 

Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 

 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Модернизация 

коммунальной инфраструктуры на территории 

Козловского района Чувашской Республики" муниципальной программы 

Козловского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств

целевая статья 

расходов

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 

2030

2031 - 2035

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14

x x всего 0,0 1 064,47672 9884,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

832 x республиканский бюджет

Чувашской Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x местные бюджеты 0,0 1 064,47672 9884,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x всего 0,0 1 064,47672 9884,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

832 x республиканский бюджет

Чувашской Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x местные бюджеты 0,0 1 064,47672 9884,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма "Модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории 

Козловского района Чувашской 

Республики"

Основное 

мероприятие 

Улучшение потребительских и 

эксплуатационных характеристик 

жилищного фонда, обеспечивающих 

гражданам безопасные и комфортные 

условия проживания

Статус Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Козловского района Чувашской 

Республики, основного мероприятия, 

мероприятия

Код бюджетной 

классификации

Источники 

финансирования



 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 

"Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых, 

для очистки сточных вод" муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики «Модернизация и 

развитие сферы жилищно- 

коммунального хозяйства» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

- Отдел строительства и общественной инфраструктуры Козловского района 

Чувашской Республики; 

Цели подпрограммы - улучшение экологической обстановки на территории Козловского района 

Чувашской Республики; 

охрана источников водоснабжения 

Задачи подпрограммы - повышение эффективности и надежности функционирования систем водоотведения и 

очистки сточных вод; 

предотвращение загрязнения источников водоснабжения 

 

Целевые показатели 

(индикаторы) подпрограммы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы): 

количество капитально отремонтированных источников водоснабжения 

(водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в 2020 году - 

11 единиц, в 2021 году-14 единиц, в 2022 году-13 единиц. 

   

Срок реализации 

подпрограммы 

- 2020 – 2035 годы 

 

 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 

годам реализации программы 

- предполагаемый объем финансирования подпрограммы за 2020- – 2035 годы 

составляет 41 725,12302 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 8 073,71302 тыс. рублей; 

в 2021 году – 15 139,110 тыс. рублей; 

в 2022 году – 18 512,3 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в том числе: 

средства республиканского бюджета Чувашской Республики –40 227,83542 тыс. 

рублей, из них: 

в 2020 году – 8 073,71302 тыс. рублей; 

в 2021 году – 14 560,9224 тыс. рублей; 

в 2022 году –17 593,2 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов –  1 497,2876 тыс. рублей, из них: 

в 2020 году -  0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 578,1876 тыс. рублей; 

в 2022 году – 919,1 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

Козловского района на очередной финансовый год и плановый период. 

 

Приложение №4 

к муниципальной программе 

Козловского района 

Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие 

сферы жилищно-

коммунального хозяйства" 

 



14  
 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

- реализация подпрограммы должна обеспечить 

повышение качества жизни населения 

 

Раздел I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Приоритеты и цели подпрограммы определены основными направлениями реализации Стратегии социально-экономического 

развития Чувашской Республики до 2035 года, утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 

июня 2018 г. N 254. 

Целями подпрограммы являются: 

улучшение экологической обстановки на территории Козловского района Чувашской Республики; 

охрана источников водоснабжения. 

Для достижения поставленных целей подпрограммы необходимо решение следующей задачи: 

предотвращение загрязнения источников водоснабжения. 

 

 

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ И СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ 

(ИНДИКАТОРАХ) ПОДПРОГРАММЫ С РАСШИФРОВКОЙ 

ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПО ГОДАМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

Состав целевых показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из принципа необходимости и достаточности 

информации для характеристики достижения целей и решения задач подпрограммы. 

В подпрограмме предусмотрены следующие целевые показатели (индикаторы): 

количество капитально отремонтированных источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в 

населенных пунктах. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 году следующих целевых показателей 

(индикаторов): 

Количество капитально отремонтированных источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в 

населенных пунктах в 2020 году - 11 единиц, в 2021 году-14 единиц, в 2022 году-13 единиц. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в 

случае потери информативности целевого показателя (индикатора) (достижения максимального значения или насыщения), 

изменения приоритетов государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

 

 

Раздел III. ХАРАКТЕРИСТИКИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, МЕРОПРИЯТИЙ 

ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ И ЭТАПОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

На реализацию поставленных целей и решение задач подпрограммы направлено 1 основное мероприятие. 

Основное мероприятие. Развитие систем водоснабжения муниципальных образований. 

Мероприятие. Капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в 

населенных пунктах. 

В рамках выполнения основного мероприятия предполагается осуществить капитальный ремонт источников водоснабжения 

(водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах Козловского района Чувашской Республики. 

 

Раздел IV. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

(С РАСШИФРОВКОЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ГОДАМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и местного 

бюджета. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2020 - 2035 годах составит 41 725,12302 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств республиканского бюджета Чувашской Республики - 40 227,83542 тыс. рублей, за счет средств местных бюджетов – 

1 497,2876 тыс. рублей. 

Прогнозируемые объемы финансирования подпрограммы составят 41 725,12302 тыс. рублей, в том числе: 

в 2020 году – 8073, 71302 тыс. рублей; 

в 2021 году – 15 139,110 тыс. рублей; 

в 2022 году -18 512,3 тыс. рублей; 

в 2023 году -0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлено в приложении N 1 

к подпрограмме. 

 

          Подпрограмма реализуется в период с 2020 по 2035 год. 

Приложение N 1 

consultantplus://offline/ref=D2F0679A22D65BA305158C07C58C96902DFF066ACB4FC8E66914C64C602C17A2B5A96B3F8887BE974154DD92E069591A14A17F0F1234A1FCEE6A3176r510L


15  
 

к подпрограмме "Развитие систем 

коммунальной инфраструктуры 

и объектов, используемых 

для очистки сточных вод" 

муниципальной программы  

Козловского района Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Ресурсное обеспечение  

реализации подпрограммы  

«Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов,  

используемых для очистки сточных вод» 

муниципальной программы Козловского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21 ноября 2022 г. № 608                                               г.Козловка 

 

Об утверждении Положения о порядке взимания родительской  

платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 

 организации, реализующие образовательную программу дошкольного  

образования на территории Козловского района Чувашской Республики 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Чувашской Республики от 23 июля 2013 г. №50 «Об образовании в Чувашской Республике», Законом Чувашской 

Республики от 24 ноября 2004 г. № 48 "О социальной поддержке детей в Чувашской Республике" (с изменениями  и  дополнениями),  

администрация  Козловского  района  Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Козловского 

района Чувашской Республики. 

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский 

вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

Глава администрации  

Козловского района                                                                                                       А.Н.  Людков 

 

главный 

распорядит

ель 

бюджетных 

средств

целевая статья 

расходов

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 

2030

2031 - 2035

x x всего 8 073,71302 15139,11000 18 512,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x федеральный бюджет 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

832 x республиканский бюджет

Чувашской Республики

8 073,71302 14560,92240 17 593,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x местные бюджеты 0,0 578,18760 919,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x всего 8 073,71302 15139,11000 18 512,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x федеральный бюджет 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

832 x республиканский бюджет

Чувашской Республики

8 073,71302 14560,92240 17 593,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

x x местные бюджеты 0,0 578,18760 919,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Источники 

финансирования

Статус Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Козловского района Чувашской 

Республики, основного мероприятия, 

мероприятия

Подпрограмма "Развитие систем коммунальной 

инфраструктуры и объектов, 

используемых для очистки сточных 

вод"

Основное мероприятие Развитие систем водоснабжения 

муниципальных образований

Код бюджетной 

классификации

Целевые показатели 

(индикаторы) 

подпрограммы, увязанные 

с основным мероприятием

Количество капитально отремонтированных источников 

водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) 

в населенных пунктах, единиц

0,0 0,0 0,0 0,011,00 14,00 13,0 0,0

http://internet.garant.ru/document/redirect/72603349/0


16  
 

Утверждено  

постановлением администрации Козловского района  

Чувашской Республики  

от ________________ N _____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход  

за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования на территории Козловского района  

Чувашской Республики 

 

г. Козловка 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Козловского района Чувашской 

Республики (далее-Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 23.07.2013 №50 «Об образовании в Чувашской Республике», Законом 

Чувашской Республики от 24 ноября 2004 г. N 48 "О социальной поддержке детей в Чувашской Республике" (с изменениями и 

дополнениями). 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок взимания платы (далее-родительская плата) с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, порядок предоставления льгот и порядок действий при наличии задолженности по 

родительской плате, а также регулирует вопрос расходов родительской платы образовательной организацией, реализующей 

образовательную программу дошкольного образования (далее-Учреждение).  

1.3. Настоящее Положение распространяется на все муниципальные образовательные организации Козловского района 

Чувашской Республики, реализующие образовательную программу дошкольного образования. 

 

2. Родительская плата 

2.1. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) на расчетный счет Учреждения, который 

посещает ребенок, ежемесячно. 

2.2. Размер родительской платы в Учреждении за присмотр и уход за ребенком устанавливается постановлением главы 

администрации Козловского района Чувашской Республики (далее – Учредитель). 

Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных 

представителей) в определяемых им случаях и порядке.  

2.3. Расчет размера родительской платы производится в соответствии с действующим законодательством. 

 

3. Порядок взимания родительской платы 

3.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в Учреждении взимается на основании договора об образовании по 

образовательным программам дошкольного образования между Учреждением и родителями (законными представителями) ребенка. 

3.2. Договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования составляется в двух экземплярах, 

один из которых находится в Учреждении, другой - у родителей (законных представителей). 

Учет договоров об образовании по образовательным программам дошкольного образования ведется Учреждением. 

3.3. Начисление платы за присмотр и уход за детьми в Учреждении производится Централизованной бухгалтерией 

Управления образования и молодежной политики администрации Козловского района Чувашской Республики (далее – ЦБ 

Управления образования администрации Козловского района) в течение первых семи дней месяца, следующего за отчетным, 

согласно календарному графику работы Учреждения и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц. 

3.4. Плата родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в Учреждении вносится путем перечисления 

денежных средств на лицевой счет Учреждения не позднее 20-го числа каждого месяца за будущий месяц. 

3.5. На оплату содержания ребенка (присмотр и уход) в Учреждении могут направляться средства материнского (семейного) 

капитала.  

3.5. Плата родителей (законных представителей) взимается в полном размере, за исключением следующих случаев отсутствия 

ребенка в Учреждении: 

1) по болезни ребенка или пребывания его на санаторно-курортном лечении (согласно представленной медицинской справке); 

2) по причине карантина в Учреждении; 

3) в течение летнего оздоровительного периода с 1 июня по 31 августа (согласно заявлению родителей (законных 

представителей); 

4) в период отпуска родителей (законных представителей), согласно заявлению родителей (законных представителей); 

5) в период закрытия Учреждения на ремонтные или аварийные работы (согласно приказу Управления образования и 

молодежной политики администрации Козловского района Чувашской Республики). 

3.7. При непосещении ребенком Учреждения по причинам, не предусмотренным настоящим Порядком, родительская плата 

вносится в полном объеме. 

3.8. В случае не поступления оплаты за присмотр и уход за ребенком в Учреждении в указанный срок к родителям (законным 

представителям) применяются меры, определенные действующим законодательством и договором между родителями (законными 

представителями) и Учреждением. 

3.9. Контроль за своевременным поступлением родительской платы за присмотр и уход за детьми в Учреждении осуществляет 

руководитель Учреждения. 

 



17  
 

4. Расходование и учет родительской платы 

4.1. Денежные средства, получаемые за присмотр и уход за детьми в Учреждении в виде родительской платы, в полном объеме 

учитываются в плане финансово-хозяйственной деятельности каждого Учреждения. 

4.2. Учет средств родительской платы возлагается на ЦБ Управления образования администрации Козловского района и 

ведется в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета в учреждениях и организациях, состоящих на 

бюджете, по каждому Учреждению. 

4.3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в Учреждении расходуется на организацию питания и хозяйственно-

бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.  

4.4. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также 

расходов на содержание недвижимого имущества Учреждения в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком. 

 

5. Порядок предоставления льгот по родительской плате и выплаты компенсаций 

5.1. Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми в Учреждении, установлены настоящим Положением и 

предоставляются родителям (законным представителям) при наличии документов, подтверждающих право на их получение. 

5.2. Льгота по родительской оплате за присмотр и уход за ребенком в Учреждении предоставляется приказом руководителя 

Учреждения на основании заявления родителя (законного представителя). К заявлению родитель (законный представитель) 

прилагает документы, подтверждающие наличие права на льготу. 

5.2.1. Плата родителей (законных представителей) не взимается за присмотр и уход за: 

1) детьми-инвалидами; 

2) детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; 

3) детьми с туберкулезной интоксикацией; 

4) детьми, являющимися членами семьи граждан Российской Федерации, призванных на военную службу, в том числе: 

- проходящих военную службу в батальоне связи "Атал", сформированном в Чувашской Республике в период специальной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;  

- получивших увечья или иное повреждение здоровья в связи с прохождением военной службы в батальоне связи "Атал", 

сформированном в Чувашской Республике в период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины;  

- погибших (умерших) в период прохождения военной службы в батальоне связи "Атал", сформированном в Чувашской 

Республике в период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины; 

- проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, 

родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 

года; 

- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 

проживающих в Чувашской Республике;  

 - граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской 

Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы 

Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года. 

5.2.2. 50-процентная льгота по оплате предоставляется семьям, имеющим троих и более детей, несовершеннолетнего 

возраста, посещающих одновременно дошкольное учреждение. 

5.2.3. 10-процентная льгота по оплате предоставляется малоимущим многодетным семьям с тремя и более детьми в возрасте 

до восемнадцати лет. 

5.2.4. Родители (законные представители) имеющие детей-инвалидов, представляют: 

1) копию свидетельства о рождении ребенка. 

Учреждение запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия сведения, подтверждающие факт 

установления гражданину инвалидности. 

5.2.5. Законные представители детей-сирот предоставляют: 

1) копию свидетельства о рождении ребенка; 

2) копию постановления органа опеки и попечительства о назначении опекуном (попечителем); 

3) копии свидетельства о смерти родителей, иные решения, подтверждающие, что ребенок остался без попечения родителей 

(законных представителей). 

5.2.6. Законные представители детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), представляют:  

1) копию свидетельства о рождении ребенка; 

2) копию постановления органа опеки и попечительства о назначении опекуном (попечителем); 

3) копии решения суда о лишении родителей родительских прав или свидетельства о смерти родителей, иные решения, 

подтверждающие, что ребенок остался без попечения родителей (законных представителей), 

5.2.7. Родители (законные представители), имеющие детей с туберкулезной интоксикацией, представляют: 

1) копию свидетельства о рождении ребенка; 

2) заключение врача-фтизиатра. 

5.2.8. Родитель (законный представитель) детей, являющимися членами семьи граждан Российской Федерации, призванных 

на военную службу: 

1) копии свидетельств о рождении детей; 

2) документ о принадлежности детей к категории, указанной в подпункте 4 пункта 5.2.1. настоящего Положения. 

5.2.9. Родители (законные представители), имеющим троих и более детей, несовершеннолетнего возраста, посещающих 

одновременно дошкольное учреждение, представляют: 



18  
 

1) копии свидетельств о рождении детей; 

2) справку о составе семьи. 

5.2.10. Родители (законные представители) из малоимущей многодетной семьи, имеющим троих и более детей, представляют: 

1) копии свидетельств о рождении детей; 

2) справку о составе семьи. 

Учреждение запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия сведения об установлении 

статуса многодетной или малообеспеченной семьи. 

5.3. Родители (законные представители) детей, посещающих Учреждение, обязаны ежегодно (январе) представлять 

документы, подтверждающие право на льготы. Льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в Учреждении предоставляются с 

момента подачи полного пакета документов. 

5.4. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается 

компенсация части родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход.  

Порядок обращения за получением компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования 

на территории Чувашской Республики, и ее выплаты, утверждён постановление кабинета министров Чувашской Республики от 

27.12.2013 г. N 541. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21 ноября 2022 г. № 609                                                     г.Козловка 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Козловского района Чувашской Республики от 18.05.2020 №207  

«Об утверждении Положения об организации питания обучающихся  

в муниципальных общеобразовательных учреждениях Козловского района 

 Чувашской Республики» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом 

Чувашской Республики от 30.07.2013 №50 «Об образовании в Чувашской Республике», Указом Главы Чувашской Республики от 

26.08.2022 №101 «О мерах поддержки обучающихся, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне 

связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 №120 «О мерах поддержки членов семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации» администрация Козловского района Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в Положения об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Козловского района Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации Козловского района Чувашской 

Республики от 18.05.2020 № 207 (с изменениями и дополнениями) следующие изменения: 

1) в пункте 7.2. раздела 7: 

а) дополнить подпунктом 7.2.1. следующего содержания: 

«7.2.1. Обучающиеся, являющихся детьми лиц, проходящих военную службу в батальоне связи "Атал", сформированном 

в Чувашской Республике в период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины; обучающиеся, являющихся детьми лиц, получивших увечья или иное повреждение здоровья в связи с 

прохождением военной службы в батальоне связи "Атал", сформированном в Чувашской Республике в период специальной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины; обучающиеся, 

являющихся детьми лиц погибших (умерших) в период прохождения военной службы в батальоне связи "Атал", сформированном в 

Чувашской Республике в период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины; обучающиеся, являющихся детьми военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории 

Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года,  осваивающие образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях 

Козловского района Чувашской Республики, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и иных источников финансирования, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Установить предельную стоимость горячего двухразового бесплатного питания обучающимся, являющихся детьми лиц, 

проходящих военную службу, получивших увечья или иное повреждение здоровья в связи с прохождением военной службы, 

погибших (умерших) в период прохождения военной службы в батальоне связи "Атал", сформированном в Чувашской Республике 

в период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины; 

обучающимся, являющихся детьми военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины - 141 рубль 00 копеек; 

б) дополнить подпунктом 7.2.2. следующего содержания: 



19  
 

«7.2.2. Обучающиеся, являющихся детьми лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее-военнослужащие), проживающих в Чувашской Республике; обучающиеся, 

являющихся детьми лиц, граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный 

комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года 

(далее-добровольцы), осваивающие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в общеобразовательных организациях Козловского района Чувашской Республики обеспечиваются бесплатным 

двухразовым питанием за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов и иных источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Установить предельную стоимость горячего двухразового бесплатного питания обучающимся, являющихся детьми лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 

проживающих в Чувашской Республике; обучающимся, являющихся детьми лиц, граждан Российской Федерации, направленных из 

Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной 

военной операции - 141 рубль 00 копеек». 

2) в пункте 7.4 раздела 7: 

а) дополнить подпунктом 7.4.4. следующего содержания: 

  «7.4.4. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся общеобразовательных организаций, 

осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

являющихся детьми лиц, проходящих военную службу в батальоне связи "Атал", сформированном в Чувашской Республике в 

период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины; 

получивших увечья или иное повреждение здоровья в связи с прохождением военной службы в батальоне связи "Атал", 

сформированном в Чувашской Республике в период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины; погибших (умерших) в период прохождения военной службы в батальоне связи "Атал", 

сформированном в Чувашской Республике в период специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины; проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших 

(умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года), разработан в целях социальной поддержки указанной категории 

обучающихся.  

             Бесплатное двухразовое питание обучающимся, указанным в пункте 7.4.4. настоящего Порядка, предоставляется в 

заявительном порядке. 

Для принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания в общеобразовательную организацию 

представляется: 

а) заявление родителя (законного представителя); 

б) документ о принадлежности обучающегося к категории, указанной в пункте 7.4.4. настоящего Положения. 

Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием документов, в день его представления. 

В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов руководитель организации 

принимает решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе и уведомляет о принятом решении 

заявителя. 

Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе оформляется приказом руководителя 

организации.  

Основаниями для отказа в предоставлении учащимся бесплатного двухразового горячего питания является: несоответствие 

учащегося требованиям, установленным в пункте 7.4.4. 

Бесплатное питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в зависимости от режима работы образовательной 

организации) только в дни учебных занятий, начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без 

права получения компенсации за пропущенные дни и отказа от питания. Учащиеся, указанные в пункте 3.3.1. настоящего Порядка, 

не обеспечиваются бесплатным питанием в выходные, праздничные дни и каникулярное время. 

Размер стоимости бесплатного питания определяется исходя из стоимости завтрака и обеда.   

Обеспечение бесплатным питанием прекращается в случае отмены решения об обеспечении бесплатным питанием при:  

  отчислении учащегося из образовательной организации; 

поступления заявления родителей (законных представителей) об отказе от питания». 

б) дополнить подпунктом 7.4.5. следующего содержания: 

«7.4.5. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся общеобразовательных организаций, 

осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющимся 

членами семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающих в 

Чувашской Республике; граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный 

комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года 

(далее-добровольцы), разработан в целях социальной поддержки указанной категории обучающихся.  

          Бесплатное двухразовое питание обучающимся, указанным в пункте 

7.4.5. настоящего Порядка, предоставляется в заявительном порядке. 

Для принятия решения о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания в общеобразовательную организацию 

представляется: 

а) заявление родителя (законного представителя); 



20  
 

б) документ о принадлежности обучающегося к категории, указанной в пункте 7.4.5. настоящего Положения. 

Заявление регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием документов, в день его представления. 

В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых документов руководитель организации 

принимает решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе и уведомляет о принятом решении 

заявителя. 

Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием либо решение об отказе оформляется приказом руководителя 

организации.  

Основаниями для отказа в предоставлении учащимся бесплатного двухразового горячего питания является: несоответствие 

учащегося требованиям, установленным в пункте 7.4.5. 

Бесплатное питание организуется в течение 5 или 6 дней в неделю (в зависимости от режима работы образовательной 

организации) только в дни учебных занятий, начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без 

права получения компенсации за пропущенные дни и отказа от питания. Учащиеся, указанные в пункте 7.4.5. настоящего Порядка, 

не обеспечиваются бесплатным питанием в выходные, праздничные дни и каникулярное время. 

Размер стоимости бесплатного питания определяется исходя из стоимости завтрака и обеда.   

Обеспечение бесплатным питанием прекращается в случае отмены решения об обеспечении бесплатным питанием при:  

  отчислении учащегося из образовательной организации; 

поступления заявления родителей (законных представителей) об отказе от питания». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. начальника управления образования и молодежной 

политики администрации Козловского района Качалову Е.Д. 

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский 

вестник». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.  

 

 

Глава администрации  

Козловского района                                                                                                       А.Н. Людков 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23 ноября 2022 г. № 612                                                      г.Козловка 

 
О внесении изменений в Примерное положение об  

оплате труда работников муниципальных учреждений  

Козловского района Чувашской Республики, занятых в сфере 

 образования 

 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 ноября 2022 г. № 586 «О внесении 

изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 сентября 2013 г. № 377», администрация Козловского 

района  Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреждений Козловского района Чувашской 

Республики, занятых в сфере образования, утвержденное постановлением администрации Козловского района от 30 сентября 2013 

года №587 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Козловского района от 25.10.2013 года №647, от 

31.01.2014 года №42, от 21.11.2016 года №423, от 31.03.2017 года №144, от 02 февраля 2018 года №46, от 16 июля 2018 года №364, 

от 19 ноября 2019 года №587, от 20 ноября 2020 года №480, от 19 октября 2022 года №546, от 02 ноября 2022 года №585) следующие 

изменения: 

в разделе I: 

пункт 1.10 изложить в следующей редакции: 

«1.10. Размеры окладов (ставок) устанавливаются в соответствии с абзацем седьмым пункта 1.1, пунктом 1.2.1 настоящего 

Положения руководителем учреждения по квалификационным уровням ПКГ. Размеры выплат по коэффициентам определяются 

путем умножения размера оклада (ставки) по соответствующей ПКГ на величину коэффициента по соответствующему уровню 

ПКГ.»; 

абзац второй пункта 1.11 дополнить словами «, а также иных нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, 

утверждающих номенклатуру должностей работников»; 

в разделе II: 

пункт 2.2 признать утратившим силу; 

в пункте 2.3: 

в абзаце первый исключить слова «и иных нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации»; 

в таблице: 

в позиции «Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого 

уровня»: 

в графе 3 цифры «4426» заменить цифрами «6383»; 

в позиции «Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго 

уровня»: 

http://internet.garant.ru/document/redirect/72603349/0


21  
 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

«1 квалификационный уровень 

2 квалификационный уровень»; 

графу 3 изложить в следующей редакции: 

«7870 

7870»; 

в позиции «Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников»: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

 «1 квалификационный уровень 

2 квалификационный уровень 

3 квалификационный уровень 

4 квалификационный уровень»; 

графу 3 изложить в следующей редакции: 

«8050 

8050 

8050 

8834»; 

в позиции «Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений»: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

«1 квалификационный уровень 

2 квалификационный уровень 

3 квалификационный уровень»; 

графу 3 изложить в следующей редакции: 

«8659 

9508 

10424»; 

абзац второй признать утратившим силу; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Минимальные размеры окладов (ставок) советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями устанавливаются по 4 квалификационному уровню профессиональной квалификационной группы 

должностей педагогических работников.»; 

в пункте 2.4: 

абзац пятый признать утратившим силу; 

в абзаце седьмом слова «2.5–2.8 настоящего раздела Положения» заменить словами «2.5–2.7 настоящего раздела 

Положения»; 

пункт 2.7 изложить в следующей редакции:  

«2.7. Педагогическим работникам, работникам учебно-вспомогательного персонала, научным работникам, профессорско-

преподавательскому составу, руководителям структурных подразделений учреждения устанавливается персональный коэффициент 

в зависимости от отнесения должности к квалификационному уровню ПКГ за выполнение дополнительных видов работ, 

непосредственно связанных с образовательной деятельностью, выполняемых по их письменному согласию. К таким видам работ 

относятся проверка письменных работ, руководство методическими объединениями, заведование учебными кабинетами (включая 

кабинет профориентации, информатики, спортивный зал), лабораториями, архивом, учебными мастерскими и учебно-опытными 

участками. 

За классное руководство выплачивается ежемесячное вознаграждение в размере, установленном нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Чувашской Республики. 

Рекомендуемые размеры персональных коэффициентов: 

 

Профессиональные квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Размеры коэффициентов к 

окладам (ставкам) 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

работников учебно-вспомогательного персонала первого 

уровня 

 до 0,02 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

работников учебно-вспомогательного персонала второго 

уровня 

1 квалификационный уровень до 0,05 

2 квалификационный уровень до 0,10 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

педагогических работников 

1 квалификационный уровень до 0,12 

2 квалификационный уровень до 0,15 

3 квалификационный уровень до 0,18 

4 квалификационный уровень до 0,20 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

руководителей структурных подразделений 

1 квалификационный уровень до 0,20 

2 квалификационный уровень до 0,22 

3 квалификационный уровень до 0,25 

 



22  
 

Решение об установлении персонального коэффициента, его размерах принимается руководителем учреждения 

персонально в отношении каждого работника. Персональный коэффициент не применяется при оплате труда педагогических 

работников за установленную при тарификации учебную нагрузку (педагогическую работу). 

Применение персонального коэффициента не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных 

выплат, устанавливаемых в процентном отношении к размеру оклада (ставки).»; 

пункт 2.8 признать утратившим силу; 

в пункте 2.9: 

в абзаце первом слова «и коэффициенту за сложность» исключить; 

в абзаце четвертом слова «и коэффициенту за сложность» исключить; 

в пункте 3.1 раздела III: 

в таблице: 

в позиции «Профессиональная квалификационная группа должностей служащих первого уровня»: 

в графе 3: 

цифры «4426» заменить цифрами «6383»; 

в позиции «Профессиональная квалификационная группа должностей служащих второго уровня»:  

графу 2 изложить в следующей редакции: 

 «1 квалификационный уровень 

2 квалификационный уровень 

3 квалификационный уровень 

4 квалификационный уровень 

5 квалификационный уровень»; 

графу 3 изложить в следующей редакции: 

«7870 

7870 

7870 

7870 

8659»; 

в позиции «Профессиональная квалификационная группа должностей служащих третьего уровня»: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

«1 квалификационный уровень 

2 квалификационный уровень 

3 квалификационный уровень 

4 квалификационный уровень 

5 квалификационный уровень»; 

графу 3 изложить в следующей редакции: 

«7106 

7817 

8576 

10300 

10528»; 

абзац второй признать утратившим силу; 

таблицу пункта 4.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

 

«Профессиональные 

квалификационные группы 

Квалификационные 

уровни 

Квалификационные разряды 

в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих, выпуск 

I, раздел «Профессии 

рабочих, общие для всех 

отраслей народного 

хозяйства» 

Рекомендуемый 

минимальный размер 

оклада (ставки), рублей 

1 2 3 4 

Профессиональная 

квалификационная группа 

профессий рабочих первого 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

1 квалификационный разряд 4897 

2 квалификационный разряд 5386 

3 квалификационный разряд 5915 

2 квалификационный 

уровень 

 6511 

Профессиональная 

квалификационная группа 

профессий рабочих второго 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

4 квалификационный разряд 6808 

5 квалификационный разряд 7232 

2 квалификационный 

уровень 

6 квалификационный разряд 7660 

7 квалификационный разряд 8083 

3 квалификационный 

уровень 

8 квалификационный разряд 8576». 

 



23  
 

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский 

вестник». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года.  

 

Глава администрации                 

Козловского района                                                                                                       А.Н. Людков 

 

 


